Тульская область
муниципальное образование
Чернский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2023                                                                  №427

Об утверждении порядка оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по захоронению военнослужащих, проходивших службу в войсках Вооружённых Сил РФ, добровольцев и мобилизованных в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в случае их гибели в ходе участия в зоне проведения специальной военной операции

В целях оказания помощи семьям (родственникам) военнослужащих, проходивших службу в войсках Вооруженных Сил РФ, добровольцев и мобилизованных в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и погибших в ходе участия в специальной военной операции, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Чернский район администрация муниципального образования Чернский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить порядок оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по захоронению военнослужащих, проходивших службу в войсках Вооруженных Сил РФ, добровольцев и мобилизованных в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" в случае их гибели в ходе участия в зоне проведения специальной военной операции (приложение).
        2. Сектору муниципальных услуг и информационных технологий администрации муниципального образования Чернский район разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Чернский район.
        3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
        4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава администрации
 МО Чернский район

В.А. Белошицкий

Исп. Восканян А.С.
Тел. (848756)2-12-63
[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Чернский район
от __________ №__________

ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ, СВЯЗАННЫХ С ПРОВЕДЕНИЕМ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАХОРОНЕНИЮ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ПРОХОДИВШИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РФ, ДОБРОВОЛЬЦЕВ И МОБИЛИЗОВАННЫХ В РАМКАХ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 21.09.2022 N 647 "ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ
ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", В СЛУЧАЕ ИХ ГИБЕЛИ В ХОДЕ УЧАСТИЯ В ЗОНЕ ПРОВЕДЕНИЯ
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок определяет механизм оплаты ритуальных услуг, связанных с проведением мероприятий по захоронению военнослужащих, проходивших службу в войсках Вооруженных Сил РФ, добровольцев и мобилизованных в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" в случае их гибели в ходе участия в зоне проведения специальной военной операции (далее - оплата ритуальных услуг).
2. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации муниципального образования Чернский район.
3. Организация погребения осуществляется администрацией муниципального образования Чернский район на основании обращения военного комиссариата Плавского и Чернского районов Тульской области с предоставлением копии извещения по форме N 21/БП.
4. Погребение погибших военнослужащих осуществляется в местах захоронения, установленных администрацией муниципального образования Чернский район в соответствии с волеизъявлением родственников погибшего. Право решения вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг (супруга), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники (далее именуются - родственники) либо законный представитель погибшего.
5. Организация погребения погибшего военнослужащего возлагается на заместителя главы администрации муниципального образования Чернский район.
6. Оплате подлежат услуги по захоронению военнослужащих, проходивших службу в войсках Вооруженных Сил РФ, добровольцев и мобилизованных в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" в случае их гибели в ходе участия в зоне проведения специальной военной операции. В перечень услуг могут быть включены:
- перевозка тела (останков) умершего от места передачи до места погребения;
- услуги организации по обслуживанию похорон (копка могилы, формирование могильного холма, помещение гроба в могилу, поднос гроба от катафалка до могильного участка, удаление деревьев с участка);
- услуги по предоставлению специального ритуального подиума под гроб, включая портретную стойку для прощания;
- приобретение венков;
- лента ритуальная;
- крест (деревянный, в соответствии с вероисповеданием);
- медальон ритуальный (фото + текст);
- живые цветы (гвоздики);
- короб для цинкового вкладыша;
- поминальный обед.
7. Оплата ритуальных услуг производится на основании заключенного в соответствии со статьей 779 Гражданского кодекса Российской Федерации договора возмездного оказания услуг между исполнителем (индивидуальный предприниматель, организация) и администрацией муниципального образования Чернский район, и представленных документов, подтверждающих оказание ритуальных услуг (счет или счет-фактура, товарная накладная или акт оказанных услуг).